
COMUNE DI ZANÈ
PROVINCIA DI VICENZA

N. DC / 44 / 2024

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

I convocazione Pubblica seduta

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 

DELLE ATTIVITA' DI ACCONCIATORE, ESTETISTA, TATUATORE E PIERCING. 

L.R. 27 NOVEMBRE 1991, N. 29 E L.R. 23 OTTOBRE 2009, N. 28

Il giorno ventitré del mese di dicembre dell'anno duemilaventiquattro alle ore 20:00 nella solita sala delle 

adunanze.

Con lettera di convocazione trasmessa nei modi e nelle forme di legge, si è riunito il Consiglio Comunale 

sotto la presidenza del sig. ALBERTO BUSIN, Sindaco, e con la partecipazione del Segretario Comunale 

ELISABETTA PACCANARO.

Fatto l’appello risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presente/Assente

BUSIN ALBERTO Sindaco Presente 
BORTOLATTO MICHELA Consigliere Presente 
BRAZZALE FLAVIO 
PALMINO

Consigliere Presente
 
CARLINO STEFANIA Consigliere Presente 
DE MURI GIUSEPPE Consigliere Presente 
PEGORARO DANIEL Consigliere Presente 
COSTAGANNA GIORDANO Consigliere Presente 
MARINI ROCCO Consigliere Presente 
DALLE CARBONARE 
CAMILLA

Consigliere Presente
 
POZZER GIUSEPPE Consigliere Presente 
GROTTO LUCA Consigliere Presente 
CAROLLO SILVIA Consigliere Presente 
ZAVAGNIN ADALBERTO Consigliere Presente 



Presenti n. 13 assenti n. 0

Essendo quindi legale l’adunanza, il Presidente invita il Consiglio a discutere sull’oggetto suindicato.



Il Vicesindaco, Michela Bortolatto, procede con la lettura della proposta di deliberazione, composta 
dalle premesse e dal dispositivo. Specifica che il Regolamento è stato condiviso nel suo contenuto in 
sede di Commissione Statuto e Regolamenti e che ha ottenuto il parere favorevole delle associazioni 
di categoria.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
La materia delle professioni rientra tra gli ambiti di legislazione concorrente ai sensi dell’art.117 
terzo comma della Costituzione: l’individuazione delle figure professionali con i relativi titoli 
abilitanti è riservata allo Stato, alla Regione spettano gli aspetti di dettaglio che presentano specifici 
collegamenti con la realtà regionale.
Tra le professioni regolamentate rientrano i servizi alla persona quali l’attività di estetista, 
disciplinata dalla Legge 4 gennaio 1990 n. 1 e dalla L.R. 27 novembre 1991 n. 29 e quella di 
acconciatore disciplinata dalla Legge 17 agosto 2005 n. 174 e dalla L.R. 23 ottobre 2009 n. 28.
Le attività di tatuatore e piercer, in assenza di una normativa nazionale specifica che ne individui la 
relativa figura professionale, sono tutt’oggi disciplinate dalle “Linee guida del Ministero della 
Sanità per l’esecuzione di procedure di tatuaggio e piercing in condizioni di sicurezza” di cui alle 
Circolari n. 2.9/156 del 5 febbraio 1998 e n. 2.8/633 del 16 luglio 1998, nonché della D.G.R. n. 11 
del 9 gennaio 2013 recante “Nuovi indirizzi regionali per tutelare la salute della popolazione in 
connessione alle attività di tatuaggio e piercing”.
L’art. 6 della L.R. 27 novembre 1991 n. 29, in attuazione dell’art. 5 della Legge 1/1990, prevede che 
ciascun Comune adotti un regolamento attuativo delle disposizioni in essa contenute predisposto 
sulla base di uno schema tipo predisposto dalla Giunta Regionale, sentite le organizzazioni sindacali 
artigiane più rappresentative a livello regionale.
Analogo obbligo è previsto per l’attività di acconciatore dall’art. 4 della L.R. 23 ottobre 2009, n. 28, 
in attuazione dell’art. 4 della Legge 174 del 2005.
La Regione Veneto, con Deliberazione di Giunta n. 1682 del 30.12.2022, ha approvato il nuovo 
schema tipo del Regolamento comunale per la disciplina delle attività di acconciatore, estetista, 
tatuatore e piercer proponendolo ai Comuni Veneti.
Lo schema tipo disciplina in particolare:
a) modalità di apertura dei nuovi esercizi, trasferimento sede, subentri;
b) presupposti per l’esercizio dell’attività;
c) le modalità di svolgimento dell’attività;
d) le condizioni igienico-sanitarie, sia soggettive, relative alle persone, sia oggettive, relativi ai
locali e alle attrezzature;
e) le modalità di attuazione e di esercizio del c.d. “affitto di poltrona/cabina/postazione”;
f) gli orari.
Il nuovo schema tipo di Regolamento prevede anche il superamento della fase transitoria prevista 
dall’art. 6, comma 7, della Legge 174 del 2005, che garantiva a coloro che, alla data del 17 
settembre 2005, fossero in possesso della qualifica di barbiere il diritto di svolgere l’attività.
La citata legge, infatti, superando le precedenti differenziazioni tra barbiere, parrucchiere per uomo 
e parrucchiere per donna, ha introdotto la figura professionale di acconciatore che si rivolge 
indifferentemente a soggetti maschili o femminili, avendo come obbiettivo professionale 
l’intervento sui capelli o sulla barba.



Per quanto riguarda tatuatori e i piercer lo schema di Regolamento, rimandando alle normative già 
in vigore, sopra citate, si limita a disciplinare le fattispecie sopravvenute, come l’affitto di 
postazione, non previste nel precedente Regolamento.

Evidenziato che :
- con nota in data 18 aprile 2024 prot. n. 4958, al fine di poter procedere con l’approvazione del 
Regolamento in parola, approvato con deliberazione della Giunta Regionale Veneto n. 1682 del 30 
dicembre 2022, si è chiesto alle Associazioni di Categoria di esprimere apposito parere in merito;
- con nota acclarata al protocollo comunale il 5 agosto 2024 sub n. 9575 la CNA Veneto Ovest ha 
espresso parere favorevole all’adozione del Regolamento in parola;
- con nota acclarata al protocollo comunale il 28 ottobre 2024 sub n. 13063 la Confartigianato di 
Vicenza ha espresso parere favorevole all’adozione del Regolamento in parola in quanto conforme 
alla DGR 1682/2022; 
- in data 18 novembre 2024 il Gruppo di Lavoro per lo Statuto e i Regolamenti ha licenziato il 
Regolamento in parola;

Considerato che :
- il Regolamento del Comune di Zanè per la disciplina delle attività di acconciatore, estetista, 
tatuatore e piercer attualmente in vigore è stato approvato con Deliberazione del Consiglio n. 15 del 
27 aprile 2011, e risulta necessario adottare un nuovo strumento di lavoro, condiviso anche da altri 
enti coinvolti nella gestione dei medesimi procedimenti in modo da renderlo omogeneo sul 
territorio.
- l’evoluzione del quadro normativo e socio-economico, inoltre, rende necessario aggiornare i 
contenuti del Regolamento attualmente vigente.

Ritenuto, pertanto, di procedere all’approvazione del nuovo Regolamento adeguato alla normativa in 
vigore e redatto sulla base dello schema di Regolamento regionale sul quale sono stati acquisiti i 
pareri  della CNA Veneto Ovest  e della Confartigianato;

Tutto ciò premesso;

Vista la Legge 17.8.2005 n. 174 disciplina dell’attività di acconciatore;
Vista la L.R. Veneto 23.10.2009 n. 28 disciplina dell’attività di acconciatore;
Vista la Legge 4.1.1990 n.1 disciplina dell’attività di estetista;
Vista la L.R Veneto 27.11.1991 n. 29 disciplina dell’attività di estetista;
Vista la D.G.R. n. 11 del 9.1.2013 “Nuovi indirizzi regionali per tutelare la salute della popolazione
in connessione alle attività di tatuaggio e piercing”;
Vista la Deliberazione di Giunta Regionale del Veneto 1682 del 30.12.2022;

VISTO lo Statuto comunale;
VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267;

ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica del Responsabile dell’Area Segreteria;

VOTAZIONE :
Presenti: 13
Favorevoli: 13
Contrari: //
Astenuti: //



D E L I B E R A

1) di approvare l’allegato “Regolamento per la disciplina delle attività di acconciatore, estetista,
tatuatore e piercer”, con il quale sono state recepite le disposizioni di legge e della normativa di
settore e che sostituirà il regolamento attualmente in vigore;

2) di dare atto che il presente provvedimento non comporta spese, minori entrate, né altri riflessi
diretti e indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune.

Si dà atto che l’integrale contenuto della discussione è registrato nell’apposito supporto informatico 

conservato in atti dell’Ufficio Segreteria, avente natura di documento amministrativo ai sensi 

dell’art. 22 comma 1 lett. d), in combinato disposto con l’art. 3 bis, della L. 241/90. Tale documento 

costituisce parte integrante del presente atto.





PROPOSTA DELIBERA DI CONSIGLIO COMUNALE N. 46 DEL 12/12/2024

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL REGOLAMENTO COMUNALE PER LA DISCIPLINA 

DELLE ATTIVITA' DI ACCONCIATORE, ESTETISTA, TATUATORE E PIERCING. 

L.R. 27 NOVEMBRE 1991, N. 29 E L.R. 23 OTTOBRE 2009, N. 28

Letto, confermato e sottoscritto

Sindaco

ALBERTO BUSIN

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)

Segretario Comunale

ELISABETTA PACCANARO

DOCUMENTO FIRMATO DIGITALMENTE

(artt. 20,21 e 24 del d.lgs. n. 82 del 07.09.2005 e s.m.e.i.)


